186. Enumeración de los manjares que podían formar parte de la cena.

187. Pone «natis».

orationibus que secuntur post uigiliam in uestiarium, illum secum comitantibus pergit cenatum. Signum ecclesie non sonatur post cenam; nisi uigilia pro defunctis statim dicenda sit. Si uero dicenda fuerit, sonatur sicut ad prandium ex quo conuentus chorum ingredi ceperit, usque circa gloriam psalmi, si tamen non sit de anniuersario, uel de prima siue ultima die tricesimi. Nam si de tali proprietate fuerit, totum classicum pulsabitur, ex quo et ne nos, ad finem orationis dominice dici ceperit; usque ad finem orationis retribuere dignare. hec ergo sola mutatur. Cetera uero omnia sic fiunt; sicut ad prandium diximus debere fieri. **DIUERSE MENSE CONSUECUDINES BREUITER DIGESTE.**

Siue autem ad prandium, seu ad cenam nullus se fratribus postquam resederint coniungere audeat, excepto alicui ea hora qua cum conuentu intrare debere sanguis ex naribus fluere

ceperit, cui et postea quam fratres comedere ceperint, intrandi et dicto ante mensam uersu sub silentio, reficiendi cum aliis licentia non negatur; si tamen tam cito intrare potuerit ut ei primus cibus ad prandium ordinate sicut aliis possit apponi, aut ad cenam non sit necesse alios propter ipsum diutius sedere ad mensam. Si uero alicui cibus qui generaliter omnibus apponitur mutandus fuerit propterea quod ledatur ex eo, uel quod illo recusante gustu uesci non possit, ille qui ei fuerit preparatus, debet quidem cum seruitores ante eum per ordinem uenerint si fieri possit apponi; sed et si per negligentiam seruitorum uel eorum qui de foris ministrant alius ei appositus fuerit, postea cum licentia prelati, seruitoribus emendare licebit, ubi primum ordinate potuerint. Nullus sane cibus qui ei appositus fuerit qualicumque sit superbe respuere audeat, uel ad oram mense relinquere cum prelati sonitum fecerit. Et si eo uesci non libeat; sed ad se humiliter trahat, et uel parum saltem edat ex eo, ne uideatur illum ex indignatione potius quam ex infirmitatis occasione respuisse. Nulli et propter illam generalem que in commune omnibus indicitur specialem

F. 33 v.

ac priuatam abstinentiam, ad mensam liceat exercere; quia sicut beatus basilii in regula sua, ait ieiunii mensura non debet ex uniuscuiusque uoluntate pendere, si ex iussu et institutione eorum qui communiter deo seruiunt. sicut et illorum unanimitas in omnibus et consonantia refertur qui in actibus apostolorum cor et animam unam abuisse signantur. Obseruandum nichilominus ta-

F. 34 r.

men ad prandium quam ad cenam, ut ea tantum seruitores deferant ad fenestram, cum cibos leuare ceperint; que inde acceperunt. Reliqua uero omnia intra refectorium in loco ad hoc deputato retineantur. Cauendum si quidem summopere est; ne unquam panis qui a mensa leuatur in alios usus quam pauperum expendatur. DE UINO QUOD POST PRANDIUM A REFECTORARIIS MENSE APPONITUR.

Vinum quod estiuo tempore ad potum post nonam fratribus remanet, non eis apponitur sero ad cenam; sic nec illud quod ad prandium in diebus ieiuniorum que illo tempore eueniunt remanet ad potum post uesperas; sed cellarario redditur, ut in necessarios usus domus expendatur. Porro ad cenam uel ad potum in diebus ieiuniorum, uinum recens a cellarariis

F. 34 v. deferendum est, quod fratribus apponatur; et ex illo quicquid remanserit helemosinario redatur pauperibus erogandum¹⁸⁸. A kalendis octobris usque ad pascha, uinum quod ad prandium remanet, non mutatur sero ad cenam uel ad potum. Sed ubi minus quam constituta mensura continet, ab his quibus refectorii cura commisa est, postquam illis inuentum fuerit, super addatur donec impleatur, ut uero plus cuiquam inuenerint; nichil inde unquam demant, sed quicquid inde ad potum uel ad cenam remanserit totum tribuatur pauperibus. DE TRIBUS MENSURIS AD MECIENDUM UINUM.

Et sciendum quod ad uinum meciendum in refectorio, tres mensure habentur. Una maior ceteris que iusta uocatur; que ad prandium singulis datur. Alia medietate prioris conueniens; que datur ad cenam. Tertia minima; quam et estiuo tempore post meridianam, et a kalendis octobris usque ad pascha, sero post uesperas singuli ad potum accipiunt. Quotiens uero uinum ad potum post meridianam aut post uesperas in ciphis coram fratribus ponitur, nequaquam minima illa mensura; sed secundum estimationem tantum uini singulis quantum possit sufficere, solet

F. 35 r. apponi. QUO ORDINE CONUENTUS AB ECLESIA UEL DE CLAUSTRU UENIAT BIBERE.

Quando fratres estiuo tempore post nonam exeuntes ab ecclesia pergunt ad potum simpliciter refectorium intrant, et stanti-

188. Escrito sobre raspado.

bus omnibus ante mensas, atque ad crucem conuersis, prior cimbalum paululum quatiens, tribus tantum aut quatuor ictibus sonare facit. Moxque incipiente cantore, dicto ab omnibus benedicite, sacerdos eleuata dextra dicit. Omnipotens dominus benedicat potum seruorum suorum signum crucis faciens super mensas. Et responso amen, fratres post mensas intrant sedere, statimque absque facto sonitu a prelato incipiunt bibere. Finito autem potu, et uno tantum ictu percusso cimbalum a priore, surgentes a mensa ueniunt iuxta ecclesiam et ex utraque parte porticus illius ordinati stant uersis ad inuicem uultibus donec prelatus ad eos inclinans, licentiam sedendi et loquendi ¹⁸⁹ tribuat. Moxque ut sederint, modeste ad armarium accedunt et acceptis codicibus cantant, et legunt atque locuntur ¹⁹⁰, usque ad uesperas. Similiter fit a kalendis octobris usque ad pascha post uigiliam de ecclesia pergunt ad potum; excepto quod tunc postquam in claustro consederit, nulli cantare, aut.

scribere, uel quod libet aliud opus deinceps agere licet sicut alio ^{F. 35 v.} tempore ante nonam; quia illud spatium termino lectioni et speciali meditationi deputatur. Quando uero de claustro uenire debent ad potum, prior ad cimbalum ueniens quod ante refectorium dependet, uno illud ictu percutit. Cumque II^o ictu illum percusserit, surgentes qui pereundi habent officium, et post eos reliqui fratres per ordinem uenire incipiunt, diuisi in duos choros. Atque uenientibus; prior iterum atque iterum, non continue sed per morarum interualla cimbalum singulis ictibus ferit. Cum uero ingressi porticum claustrum ante refectorium, eidem aprompinquare ceperint; tribus illud uel quatuor continuis ictibus percutit, et postea ferire desistens, manet inclinatus ad conuentum ante ostium claustrum, donec omnes transeant. Qui uenientes bini et bini et ad eum primitus humiliter inclinantes; refectorium intrant, et prior ultimus post eos. Deinceps uero sic fiunt omnia sicut quando post dictam uigiliam defunctorum ab ecclesia ueniunt bibere. Ad potum autem nullus se conuentui postquam refectorium intrauit audet coniungere, ne fratres quidem infirmi nec qui existerius ministrant; nec aliquis omnino qui non cum eis in suo ordine ad mensam uenerit, sed postea

189. La frase «et loquendi» está añadida posteriormente sobre raspado.

190. Dígase lo mismo de la frase «atque locuntur».

F. 36 r. quam reuersus de refectorio conuentus in claustro conederit; fratres infirmi exeuntes de capitulo ueniunt bibere, et postea reuertuntur in capitulum si statim debet sonari collatio; uel ascendent dormitorium et quiescunt in lectulis suis si aliquantulum longiori temporis interuallo spatium legendi in claustro pertrahi debet. **QUIBUS LICEAT UEL NON LICEAT ANTE CONUENTUM UEL POST COMEDERE.**

Omni tempore tam estate quam yeme¹⁹¹, exceptis precipuis ieiuniis post euangelium misse maioris, cellerarius et lector mense mixtum accipiunt. Exceptis autem his ante conuentum nullus comedit, quando bis in die fratres reficiuntur, et exceptis his qui uel febribus, aut alia qualibet tali infirmitate laborant, ut nec cum conuentu, nec post apte possent comedere, et si qui pro aliqua necessitate extra monasterium exitur sint, qui nequaquam ieiuni dirigendi esse uideantur. Excipiuntur et minuti; qui secunda (tercia) die minutionis semper ante conuentum prandent, et sero post illos cenant, eo tempore quo bis in die refici moris est. Quando uero semel in die conuentus reficitur, sicut a kalendis octobris usque ad pascha; interdum infirmis quibusque et debilibus quando extra chorum fuerint

F. 36 v. ante conuentum sic prandium et minimas de consuetudine, prima et secunda ac tercia die; et sero post uesperas cena, ante quam conuentus eat bibere. Sed et hii qui de foris ministrant interdum ipso tempore ante conuentum propter hospites comedunt; que hora competententi postea ad mensam non possent occurrere. Et si sint aliqui qui pro etate minori ex assiduitate ieiunii ledi posse uideantur; iubente abbate cotidie et in precipuis ieiuniis que infra hoc spatium eueniunt, pransuri ducuntur a magistro suo in refectorium post offertorium misse matutinalis ante quam conuentus ab ecclesia exeat reuersuri in ordinem, et postea cum conuentu comensuri. **QUALITER DEBEAT SATISFACERE QUI CASU INORDINATE ALIQUID AD MENSAM EGERIT.**

Sane ad mensam si quis casu inordinate aliquid egerit ut uerbi gratia si sonitum cum ciphio incaute super mensam fecerit, ita ut qui circa illum sunt propter hoc ad ipsum respiciant, si seruator dum festinant aliquem pertermiserit ut non ei in suo ordine, sed post aliquos ante quos debuerat deferat cibum, si alicui

191. yeme, sic.

operculum obbe, cultellus, coclear, aut ex pane uel cibo parum quid 192.

possit ab aliquo nec in camisia sola uel ad momentum remanere, F. 37 r. nec quando se calciat, uel discalciat pedes discooperire, uel tibiam altius leuare, aut super genu ponere, ne signum alicui facere, postquam se in lecto collocauerit, nec aliis horis in dormitorio unquam nisi his tantum qui ad custodiam aliorum deputati sunt., excepto pro necessitate districta qua iuste excusare uideatur. Nullus etiam de lecto surgere presumat, nisi tantum pro explenda corporea necessitate nature; donec pulsetur signum ad euigilandum exceptis domus procuratoribus si forte aliquando urgente ineuitabili necessitate ante conuentum surgere compellantur. **QUALITER CONUENTUS PER DORMITORIUM INCEDANT.**

Quando conuentus dormitorium ascendit, nequaquam duo et duo lateraliter coniuncti incedunt, sicut per claustrum; sed ordinate alter post alterum. Nullusque in uigilia discooperto capite debet ascendere, sed cum ad hostium uenerit, siue solus sit siue cum conuentu statim operiat caput suum, nec deinceps capicium a capite abstrahat

donec inde descendens ad hostium ueniat, uel se in lectulo pausaturus colloceat. Tantum modo cum labor generalis ibi sit cunctis discoperto capite ibidem incedere licet. **QUOD NON PASSIM QUIBUSQUE LICEAT AD LECTUM ALTERIUS ACCEDERE.** F. 37 v.

Ad lectum quoque alterius nullus unquam accedat; nisi forte talis alicui infirmitas in lecto suo eueniat, ut obsequio alterius opus habere uideatur. Tunc enim hii qui circa illum sunt ei licite obsequi, et prout opus fuerit ministrare debebunt. Excipitur ab hac generali consuetudine magister nouitiorum cui si quid necessarium fuerit in lectulis eorum quos instituit emendare licitum est. Cellarius et abbas uel prior sepe lectulos singulorum perscrutari debent diligenterque perquirere ne forte quod absit aliquid ibi uel minimum quod non ab eis acceperit a quoquam habeatur. His ergo exceptis qui pro predictis causis aliorum lectulos interdum adire coguntur; nullus ad lectum alterius accedere presumat uel aliquid ibi tangere aut mouere, nisi tantum horis quibus panni lectulo-

192. Queda el sentido cortado al final del folio 36 V. y no armoniza con el comienzo del fol. 37 R.

rum extra dormitorium ad solem efferuntur, quod semel per singulos menses nisi interueniens aliqua necessitas impediat faciendum est. Tunc enim

- F. 38 r in efferendis ac reportandis pannis, et extruendis lectulis, debiliores quique a fortioribus, et seniores a iunioribus adiuantur; et si quos forte tunc a conuentu abesse contingat, eorum pannos hii qui iuxta illos iacent uelut propios foras efferre et excutere ac lectulos diligenter preparare debent. **QUOD INFIRMI HORIS QUIBUS CONUENTUS IN CLAUSTRO SEDET IN LECTULIS QUIESCERE DEBENT.**

Fratres infirmi horis quibus conuentus in claustro sedet, in lectulis suis quiescere debent. Nec eis per dormitorium huc illucque uagando deambulare permittitur, uel alicubi nisi in lectulis suis sedere. Sicque pro uoluntate sua retentis uel depositis cappis, sedentes legant; aut in ipsis lectis reuoluto coopertorio totos se recipiant sicque quiescentes iaceant. Eodem modo si hora refectionis uel quando ad laborem exeundum est in dormitorio propter infirmitatem, uel quamlibet aliam ob causam quisquam remanserit, in lectulo suo quiescere debet; et generaliter quotienscumque non statim inde descendere uel exire, sed aliquo temporis interuallo, illic consistere debet. Lectum uero suum per diem nullus cum insurrexerit, discopertum relinquere debet; nec estiuo tempore

- F. 38 v. horis meridianis codicem secum in dormitorio habere ad legendum nec ad requisita nature absque candela ardente de nocte, nec quam diu ibi alter fuerit nocturnis horis, aut estate meridianis ex quo conuentus inde exierit; nec sine cappa et sotularibus unquam. **QUALITER CONUENTUS DE DORMITORIO DESCENDAT ET DE HIS QUI EO ASCENDENTE ILLUCQUE VENIUNT UEL DESCENDENTE IBIDEM REMANENT.**

Quando conuentus dormitorium petit nullus stans, uel sedens tibi inueniatur; sed uel iacens in lectulo ita opertus ut a nullo facies eius possit uideri. Quando uero inde descenderit; siue exierit singuli non pro uoluntate sua uulgariter atque confuse, sed ordinate, sicut ascenderant, ita ut primum hii qui pereundi habent officium et post eos nouicii, et magistri ipsorum, ac deinde reliqui per ordinem ad scalam siue ad ostium uenientes ne quis alium uel leuiter impellat diligenter obseruent nullusque ante eum postquam debet incedat. Nullus ibi remaneat descendente siue exeunte

inde conuentu, exceptis his qui causa infirmitatis extra chorum quiescunt, et sicut forte pro aliqua

necessitate a prelato iubeatur. Et quicumque ibi remanserit in lecto suo se collocet, aut ad requisita nature intret. QUIBUS HORIS CONUENTUS CUM LATERNA INTRET AD REQUISITA NATURE UEL DE DORMITORIO CUM SONITU DESCENDAT. F. 39 r.

Ad principium et finem matutinarum et post laudes per circulum anni, et post completorium nisi altior hora fuerit, et mane ad primam in diebus ferialibus a kalendis octobris usque ad pascha quando conuentus debet intrare ad requisita nature, ille qui primus intrauerit, laternam cum candela ardente secum deferat, et accensa lampade que ibi est, candelam extingat. Ubi uero ultimus inde exierit, lampadem extingat; et cum laterna candelam ardentem foris efferat. Ad principium et finem matutinarum per circulum anni, et mane ad primam in diebus ferialibus infra predictum spatium cum lumine laterne inde exierit, conuentus absque facto sonitu a prelato debet descendere siue uenire in ecclesiam quamuis interdum et predictis horis si lumen laterne per negligentiam alicuius tardare ceperit¹⁹³ eodem cum sonitu inde descendat siue exeat. Aliis uero horis nunquam de dormitorio descendit siue exit donec prelatus sonitum faciat

QUO TEMPORE PULSANDUM SIT CIMBALUM DORMITORII ET QUO SIGNUM ECCLESIE AD EUIGILANDUM MANE. A pascha usque ad kalendas octobris mane cum sol super terram ceperit apparere, pulsatur tintinabulum dormitorii ad euigilandum a prelato; et tunc conuentus ad lauatorium de dormitorio descendit. A kalendis octobris usque ad pascha in diebus ferialibus sub aurora pulsatur signum a sacrista ad euigilandum, et tunc conuentus de dormitorio pereunte lumine laterne descendit siue uenit in ecclesiam. In diebus uero dominicis et festis VIII^{uem}, lectionum que infra eueniunt, et infra octabas dedicationis, et beati andree apostoli in illis diebus qui ante primam dominicam aduentus forte euenerint, et in uigilia epiphanie, atque infra octabas eiusdem, pulsato a prelato cimbalo ad euigilandum postea ad lauatorium sicut a pascha usque ad predicti mensis kalendas descendunt. UT IN DORMITORIO SEMPER IN LOCO CONSTITUTO CONCA ET AQUA

193. Hay una palabra borrosa.

HABEATUR. Obseruandum quoque ut semper in loco deputato intra dormitorium aqua in uase mundo habeatur et conca; ut sicui forte per noctem in ecclesia

F. 40 r. uel in dormitorio aliquando qualibet hora sanguis ex naribus fluere ceperit inueniat ubi sanguinem excipere, et ubi faciem possit abluere, cum ad eundem locum uenerit. Extra dormitorium porro nullus alicubi intra claustra monasterii dormire audeat uel iacere per diem siue per noctem, exceptis his qui extra conuentum in domo infirmorum morantur; et abbate atque priore qui causa percipiendi, et disponendi ea que agenda sunt in monasterio quotiens infirmitas corporis exigit, per diem in aliqua domorum illarum in quibus infirmi decumbere solent, quiescere possunt. De nocte uero nusquam eis extra dormitorium iacere conceditur, nisi quando in talem egritudinem inciderint, ut conuentum omnino sequi non possint; nec estiuo tempore ad meridianam si ordinate cum ceteris in dormitorio pausare potuerint. **CUM QUANTA HONESTATE FRATRES DEBEANT MUTARE PANNOS QUIBUS AD NUDA CORPORIS TEGUNTUR.**

Quando fratres pannos quibus ad nuda corporis induuntur, id est camisas et feminalia mutare debent cum omni honestate, et uerecundia, id agere studeant postquam se in lectulis collocauerint

F. 40 v. caueantque sollicite ne alicuius caro unquam nuda possit uideri, neue aliquis in camisia sola uel ad momentum remaneat. Pannos uero quos deposuerint singuli conuersos et honeste inuolutos atque astrictos, cum ad matutinas nocte uel mane ad primam surrexerint, ad locum constitutum sub cappa deferant. **DE INIUNGENDIS OBEDIENTIIS ET HUMILITATE SUSCIPIENDI QUICQUID INIUNGITUR.**

Nunc iam per singulas curramus obedientias; et qualiter singulis quibusque officiis mancipati, in eisdem se agere debeant demostremus; primo sciendum quod obedientie clericorum sicut est priorum, et eius qui sub priore claustrum, ordini preest cellararii, sacriste et eorum qui illis ad adiutorium dantur, atque alie omnes quamlibet minime et parue que ad ordinem claustrum pertinent, nunquam alicui nisi in capitulo cunctis audientibus iniunguntur, nec nisi ibidem inter quibus iniuste fuerint, ab eis absoluuntur uel emancipantur, si tamen illi qui ab aliquo ministerio claustrum amo-

uendus uidetur, in claustro remaneat, et non extra in obedientiam dirigatur. E contrario obedi-

entie laicorum nunquam in capitulo iniunguntur sicut nec clericorum, eorum scilicet, qui sub prioribus in obedientiis morantur, nec ad amouendum aliquem cum opus fuerit a qualibet illorum capitulum expectatur, sed ubi et quando et quibus uoluerit abbas eas iniungere licet et rursus ab his quando sibi uidebitur, eos quibus iniuncte fuerint, amouere. Cum uero obedientia aliqua cuilibet clerico uel laico iniungenda fuerit, uel ab ea quam tenuerant aliquis amouendus; ille cui alterum, id est uel suscipere obedientiam uel ab ea cessare percipietur, mox ut audierit humiliter ac profunde inclinari debet, et cum omni mansuetudine atque obedientia suscipere iussionem; et si contra uoluntatem suam sit quod iubetur. **QUALITER PRIOR ET CELLARARIUS PRESENTE UEL ABSENTE ABBATE SE AGERE DEBEANT.** Omnes certas obedientias quecumque sint abbatis solius est iniungere; et ab eis illos quibus iniuncte sunt, quando necesse fuerit amouere, Prioris namque hospitalis obedientia abbatis simul et capituli est, iniungere, et ab ea illum cui iniuncta est manifesta et rationabili culpa exigente

amouere. Tamen ad horam aliquid cominus agendum, et abate presente cuilibet potest iniungere, uel prior uel cellarius; sicut est seruire hospitibus ad mensam uel relicto opere quod agebat, alterum in alio quolibet in quo auxilio egeat adiuuare, aut aliquid de loco ad locum transferre, siue mutare, et cetera huiusmodi.

Omnes et obedientias tam clericorum quam laicorum, prior absente abbate et cellarius eas que laicorum sunt quando abbas priorque defuerint, potest iniungere aliis donec abbas ueniat tenendas; si interueniente infirmitate, uel qualibet alia inopinata aut insolita necessitate, hii quibus iniuncte fuerant eas explere nequierint. In cunctis tamen et de cunctis intus et foris, secundum uoluntatem abbatis, prior, et cellarius se agant, et si illo absente aliqua interim necessitas acciderit, ita faciant quem ad modum ipsum si adesset facturum fuisse existimauerint, redeuntique quid qualiter uegerint dicant. Numquam illo absente id fieri iubeant siue consentiant quod illum fieri nolle cognouerint. Sicque sub eo uniuersorum strenue curam gerant, ut et in

F. 42 r. minimis quibusque quantum potuerint eius semper consilium ac uoluntatem requirant, nec grande aliquid, absque eius licentia donare presumant, aut agere, uel depositum alicuius suscipere, seu quid alicui comodare uel mutuari a quoquam utpote pecuniam, annonam, et cetera cuiusmodi. Et ut breuiter dicam totius monasterii dispositio atque ordinatio, interius et exterius in eius arbitrio ac prouidencia consistit. Saluis dumtaxat per omnia consuetudinibus beneuolentis ordinis, et abbatum generalium annuque capituli institutis, qui nec ab ipso nec ab alio quoque infringi uel preteriri fas est. DE PRIORIS ORDINATIONE UEL ADMINISTRATIONE. EX REGULA SANCTI BENEDICTI¹⁹⁴. Nam de prioris ordinatione uel administratione. illa beati benedicti constitutionem sequendam arbitramur de qua in regula sua sic ait. Sepius contingit ut per ordinationem prepositi, scandala grauia in monasteriis oriantur dum sint aliqui maligno spiritu superbie inflati, et estimantes se secundos esse abbates, assumentes sibi tyrannidem scandala nutriunt, et dissensiones in congregatione faciunt, maxime in illis locis ubi ab eis qui abbatem ordinant, et prepositus ordinatur. Quod quam sit absurdum, facile aduertitur

F. 42 v. quia ab ipso initio ordinationis materia ei datur superbiendi dum ei suggeritur a cogitationibus suis exutum eum esse a potestate abbatis sui: quia ab ipsis est ordinatus a quibus et abbas.

Ideoque nos prouidemus expedire propter pacis caritatis que custodiam in abbatis pendere arbitrio ordinationem monasterii sui. Et quaecumque elegerit cum consilio fratrum timentium Deum ordinet ipsi sibi praepositum. Qui tamen prepositus illa agat cum reuerentia que ab abbate suo ei iniuncta fuerint, nihil contra uoluntatem et ordinationem abbatis faciens: quia quantum praelatus est ceteris, tanto eum oportet sollicite obseruare precepta regule. Qui prepositus si repertus fuerit uitiosus aut elatione deceptus superbie aut contemptor regule uel ordinis fuerit comprobatus ammoneatur uerbis usque quater. Et si non se correxerit deiciatur de ordine prepositure et alius qui dignus est in loco eius subrogetur et cetera.

PRIOR ITAQUE A FRATRIBUS NON AB ABBATE SOLO CUM CONSIGLIO MAIORUM IN CAPITULO ELIGENDUS EST ET CONSTITUENDUS. Qui iuxta predictam beati benedicti constitutionem

194. Regla de San Benito. Cap. LXV, 1.

illa agat cum reuerencia que ei ab abbate iniuncta fuerint, nihil contra ipsius

uoluntatem agere siue iubere, siue uero quod absit uitiosus et domus instituta paruipendens, siue contemnens inuentus fuerit maximeque si abbati contrarius ac rebellis nec sicut oportet inclinatus ac per omnia subiectus esse temptauerit sepiusque correptus noluerit emendare subrogato in locum eius meliore protinus ad claustrum custodiam reuocetur ut qui alterius non potest, suam saltem salutem operetur. F. 43 r.

DE ADMINISTRATIONE ABBATIS. Sicut autem cum consilio abbatis cuncta agenda sunt nec absque noticia ac uoluntate eius magnum quid a quoquam presumendum ita ipse nichil grande et insolitum sine consilio ac noticia aliorum maximeque prioris ac cellararii agere debet, sed potius de cunctis que intra uel foris agenda et ordinanda putantur ut uerbi gratia de emendis et perquirendis que domui in uarios usus necessaria uiderit. De fratribus singulis quibusque officiis uel obedienciis deputandis uel ab eis cum opus fuerit amouendis, de grauibus insolitisque excessibus quando in congregatione contigerit corrigendis atque emendandis et de quibusque similibus antequam ea ordinet consilium sepius cum his qui

sub eo domus curam gerunt et cum aliis quos sapientiores iudicauerit habeat sciens esse scriptum. Sapiens cuncta agit cum consilio. Et iterum. Omnia fac cum consilio et post factum non penitebis. Generalem uero consuetudinem numquam in monasterio mutet seu constituat nisi cum communi consensu generali capituli abbatum. Nullum namque institutum unquam ratum in monasterio erit uel pro consuetudine reputabitur nisi in generali capitulo abbatum auctoritate roboratum fuerit ac stabilitum. Nec magnum quid donet seu commodet alieni absque noticia prioris ac cellararii. Similiter nec fratrem clericum recipiant in monasterio nisi consensu et uoluntate capituli nec laicum sine consilio eorum qui per ipsum domui prepositi sunt nec aliquis siue clericus seu laicus absque noticia capituli minime eiciat. Consuetudines ecclesie in uictu et uestitu et uilitate lecti totiusque uite ordine teneat per omnia ut non solum uerbo sed et uita et conuersatione aliis posse prodesse et cuncta que ceteris cauenda docuerit in sua actione ostendat non agenda ne forte audiat ab apostolo. Qui alium docet te F. 43 v.

- F. 44 r. ipsum non doces. Qui predicas non furandum furaris. Qui doces non mechandum mecharis, etc. Cum fratribus in refectorio comedat et in dormitorio iaceat et nec sedes eius ubilibet neque uestitus ulla quasi dignitate uel preciositate distet a ceteris nec quicquam gestet unum quod sit abbas appareat preter ad processiones uel uisitaciones in quibus gestare debet uirgam pastorem. Interdum et in thalamo si comedere licitum est propter suam siue aliorum infirmitatem uel debilitatem et ut veteri siue de conuentu siue de infirmaria, aliquid de mensa eius interdum accipiant inde magis gaudeant. In quo thalamo nullum superuenientem est licitum admittere nisi nostre congregationis seu nostri ordinis sit, exceptis ministris licet ualde utile ac necessarium sit amicis. Alios uero nisi propter talem necessitatem ei extra commune fratrum refectorium comedere uel bibere omnino non licet sicut nec priori uel cellarario. Silentium etiam et quietem claustrum non penitus abire uel abhorrere debet si
- F. 44 v. potius quantum negocia domus patiuntur, quasi ad quietissimum et tutissimum potus sinum, ad claustrum semper recurrat, ut legendo, meditando, orando et turbulentos animi sui motus ex rerum exteriorum cura uel sollicitudine surgentes sedare, et in archanis sui pectoris aliquid salubre quod gregi sibi commisso in capitulo suauiter et sapienter eructet possit recondere. Ne uero temporalium cura rerum nimium pergrauatus specialibus minus possit intendere; tales singulis obedienciis fratres satagat deputare, quorum eas fidei secure ualeat credere. Et ipse licet exemplo marte cuius in administratione temporalium susceptum officium circa multa sollicitari ac turbari necesse habeat, fratribus tantum ex quibus assumptus est, quosque regendos et instituendos suscipit, quietis et stabilitatis, ac ceterorum que ad eorum uitam pertinent exercitorum exemplum quantum negocia exteriora permiserint, in semetipso studeat demonstrare. Proinde per noctem numquam a diuino offitio in choro desit, nisi infirmitate corporis cogente, nec a trina oratione mane, uel a capitulo, siue a processione quando
- F. 45 r. agitur, nisi pro magna necessitate, nec a uesperis siue a collatione in festis duplicibus. Ad missam etiam aliquando et ad horas diurnas quantumcumque ei uacet, maximeque ad uesperas, et in diebus priuatis studiat interesse, et crebro cum conuentu prandeat, ac cenet, et uel raro ad laborem exeat cum eis. Sine fratre clerico

extra monasterium longe non eat nec ipse nec prior, nisi raro et pro necessitate; si forte equitaturas non habuerint, uel ad horam fratrem idoneum ad ducendum secum non inueniant. Abbas quotiescumque uoluerit, missam uel maiorem uel matutinalem potest celebrare in conuentu, prior minime, nisi tantum absente abbate illas quas ipse abbas si presens esset de consuetudine debuerant celebrare; sicut in festis principalibus et quando frater defunctus est presens; aut uisitaciones in cimiterio sunt faciende. Sed et presente abbate tales missas in conuentu celebrare potest; si ab abbate ad quem specialiter pertinent ei iniungantur. Cellararius nunquam presens missam celebrat in conuentu quia nec per abdomadam ei datur nec pro qualibet necessitate unquam ei iniungitur ab aliquo. Pro episcopo uel archiepiscopo ad monas-

terium aduenientem missa maior si hii qui exterius ministrant F. 45 v. prouiderint potest dici ad horam misse matutinali, si uidelicet episcopus tunc in conuentu debeat ministerium agere abbas autem numquam id pro se fieri non dicam iubere sed nec permittere debet nisi rarissime ualde et pro districta atque insolita necessitate si acciderit, sed nec extra monasterium quoquam longe pergere absque noticia prioris uel cellararii debet, nec prior unquam illo ignorante quandiu ipse in monasterio fuerit. Cellarius absente abbate de cunctis semper ad priorem si praesent fuerit recurrat et quando uterque defuerit cum priore claustrum habeat consilium si insolita aliqua interim necessitas accidat ipse uero nunquam pro qualibet causa praefinitos sibi intra monasterium terminos egrediatur. In Natale Domini, in Epiphania, in Pascha, in Ascensione et in die Pentecosten, in omnibus sollempnitatibus Sancte Marie, Sancti Augustini, in natiuitate Sancti Iohannis Baptiste et Apostolorum Petri et Pauli in dedicatione ecclesie in

festiuitate Omnium Sanctorum missas solempnes potest abbas can- F. 46 r. tare etiam si nocturno somnio illius fuerit. Coronas nouiciorum potest benedicere. Sciendum quia cum abbas alicui aliquid negauerit ab alio id petere uel recipere non praesumat. Si quis uero a cellarario aliquid petierit quod ei dare noluerit si illud idem postea a priore postulauerit uideat ne illi celauerit cellararium id sibi negasse. Similiter qui abbatem super aliqua re conuenerit quam ei prior dare noluerit nullatenus omittat quin in ipsa petitione abbatum dicat priorem id sibi denegasse qui aliter praesumpserit doli

se esse reum nouerit. DE ELECTIONE ABBATIS. Defuncto denique abbate in silentio et ieiunio debent esse fratres usque ad sepulturam eius idest si ante prandium moritur ut ea die semel comedant, si autem post prandium a cena abstineant tamen si die dominico aut in festo nouem lectionum aut in feriis Pasche uel Pentecostes obierit in silentio quidem permanebunt sed non ieiunabunt. Post sepulturam eius pulsato signo a priore statim omnes in capitulum

- F. 46 v conuenire debent. Ibi prior loquetur fratribus ut prouideant de eligendo pastore, id est qualiter pater abbas uocetur et si qui sunt abbates quos illa domus genuerit uiciniores quique ad diem quem ipse pater abbas praescripserit pariter conuocentur et ad arbitrium patris abbatis praesentes abbates domus illius simul et canonici abbatem eligant. In domo autem Beneuuerensi quia mater est omnium nostrum praesentes abbates qui de Beneuere exierunt et canonici Beneuere simul eligant. Interim autem quousque omnes conueniant fratres super hoc omnino sileant nec aliquid de electione tractare praesumant. Conuenientibus autem abbatibus et prioribus ad capitulum de electione pastoris tractent sed quia res ab omnibus non facile diffinire potest communi consensu tocus capituli IIII^{or} eligantur aut sex de senioribus et sapientibus abbatibus siue fratribus et illis uices in eligendo abbate dentur. Sic enim actenus semper quociens de hoc tractari contigit a maioribus nostris factum fuisse recolimus. Quibus tamen antequam de capitulo exeant terribiliter denunciatur ut eternum Dei iudicium et illum oculum quem secreta cordium non latent formidantes nichil
- F. 47 r. iniuncto sibi negocio nisi Dei gloriam et uoluntatem attendant sed postposito odio seu gratia priuata qua erga aliquem forsitam mouetur id tamen omnes in comune prospiciant ut quam magis idoneam inspirante Deo in tota congregatione personam putauerint sine respectu gratie uel odii cuiusquam eligant. Istis ergo electis ab omnibus iniungetur ut seorsum in se conferant et considerent qui secundum Deum ad praelationem aptus iudicandus sit aut eligendus postea ceteris in silentio et oratione permanentibus ita ut nulli liceat super hac re ad priuata consilia conuenire isti seorsum inter se conferent de eligendo abbate. Cum autem comuni consensu personam aptam eligunt, sequenti die in capitulo electionem suam fratribus nunciabitur et ita omnium consensu

electio confirmabitur. Quod si forte ipsi electores in electione concordari non potuerunt aduocabunt etiam alios ad se de conuentu fratres religiosos ut eorum auxilio et consilio res pacifice ad finem perducatur et sicut dictum est sequenti die in capitulo fratribus omnibus quem elegerint nuncietur. Electum autem ipsi qui elegerint simul cum Abbatibus accipientes

de medio aliorum perducant in ecclesiam atque in praedecessoris locum transferant sequente toto conuentu et cantante modeste te Deum laudamus conlocatoque eo in sede hymnum usque ad finem omnes pariter prosequantur. Illo finito et omnibus simul prostratis dicatur kyrieleison ter, deinde Pater noster, postea prior dicat abbatem uel prior: Et ne nos, saluum fac seruum, mitte ei Domine, esto ei Domine, Domine exaudi, Dominus uobiscum, oratio omnipotens sempiternae miserere famulo tuo, per X°. Oratione finita statim in capitulum simul cum electo redeant ubi dicto ab eo benedicite prior post responsionem accipiens a cellarario et a sacrista clauas quas tenent flexis genibus coram illo tradat ei osculans illi manum quas ille accipiens postquam aliquantulum diutius tenuerit uel illis ipsis a quibus eas prior acceperat aut aliis quibus uoluerit utpote omnium deinceps Dominus et imperandi queque necessaria potestatem habens custodiendas tradat soluto autem conuentu fratres solitum ordinem sequantur et electus ubique deinceps locum abbatis teneat et in choro scilicet et in capitulo et in re-

fectorio ac dormitorio atque intra etiam extra ubique. Pro hac autem necessitate missa de Beata Maria potest cantare uno die uel duobus, propter hoc antequam hic tractari debeant assidue quando inde tractari si praelato et fratribus placuerit et post agnus Dei misse matutinalis dici psalmus ad te leuauit cum capitulis et oratione qua praelatus ordinauerit sicut non solum pro nostris sed etiam pro amicorum ac familiarium nostrorum necessitatibus sepe facere solemus uerum haec non defixa consuetudine ita semper faciendum statuimus sed simpliciter quod ita salua domus consuetudine possit fieri sicut priori et fratribus placuerit indicamus. Si quidem et pro districta necessitate alicuius amici interdum missam matutinalem siue maiorem de Beata Maria cantare consuetudinem habemus etiam quando de generali consuetudine non deberet esse de illa et pro pace romane ecclesie uel terre huius seu uicinarum ecclesiarum, quando scisma uel bellum aut quaelibet persecutio

urget praedictum psalmum cum statutis capitulis et oratione hora memorata etiam per plures annos si necessitas postulet, assidue dicere solemus

- F. 48 v. ¶actus autem [QUALITER SE AGERE DEBEAT ABBAS. ADMONITIO REGULAE] ¹⁹⁵ abbas iuxta ammonitionem regule non se existimet potestate dominante sed caritate seruiente felicem honore coram eis fratribus sit praelatus timore autem coram Deo eorum pedibus sit substratus circa omnes se ipsum bonorum operum praebeat exemplum corripiat inquietos consoletur pusillanimes sustineat infirmos paciens sit ad omnes disciplinam libens habeat metum imponat et quamuis utrumque sit necessarium tamen plus a fratribus optet amari quam timeri semper cogitans Deo se pro eis redditurum esse rationem. ITEM DE EODEM AMMONITIO BEATI BENEDICTI ¹⁹⁶. Proinde semper meminere debet quod dicitur ut Beatus Benedictus ait et nomen maioris factis implere dupplicique doctrina suis praesse discipulis idest omnia bona et sancta factis amplius quam uobis ostendat ut capacibus discipulis mandata domini uobis proponat auris corde uero et simplicioribus factis suis diuina praecepta demonstret non ab eo persona in monasterio
- F. 49 r discernatur non unus plus ametur quam alius nisi quem in bonis actibus aut obedientia inuenerit meliorem non sit turbulentus et anxius non sit nimius et obstinatus non zelotypus et nimis suspiciosus quia nunquam requiescit in imperiis suis. Sit prouidus et consideratus siue secundum Dominum siue secundum seculum sint que iniungit et in ipsa correctione prudenter agat ne quid nimis ne dum nimis cupit eradere eruginem frangatur uas in quibus non dicimus ut permittat nutrire uicia sed prudenter et cum caritate amputet ante omnia autem ne dissimulans aut paruipendens salutem animarum sibi commissarum plus gerat sollicitudinem de rebus transitoriis et terrenis atque caducis sed semper cogitet quia animas suscepit regendas de quibus etiam rationem redditurus est et ne causetur de minore forte substantia meminerit scriptum querite primum regnum Dei et iusticiam eius et haec omnia adicientur uobis et iterum nichil deesse timentibus eum sciatque culpe

195. Regla de San Agustín. Cap. XI, De Obedientia, párrafo 3.

196. Regla de San Benito. Cap. II, Qualis debeat Abbas esse, 2 y 3.

pastoris incumbere quicquid in ouibus patris familias utilitatis minus

potuerit inuenire et qui suscepit animas regendas praeparet se ad rationem reddendam. In doctrina namque sua abbas apostolicam debet illam semper formam seruare in qua dicit argue obsecra increpa id est miscens temporibus tempora terroribus blandimenta dirum magistri pium patris ostendat affectum oderit uicia diligat fratres a quibus ut uicissim sicut oportet diligi mereatur erga omnes quidem prout unius cuiusque persone uel moribus uiderit conuenire sed tamen praecipue erga infirmos ac debiles atque in temptationibus positos benignum misericordem atque sollicitum se exhibeat semper sciens quia non est opus sanis medicus sed male habentibus ut illud quod de sancto Honorato beatus Hylarius commemorat quantum Deo donante potuerit semper studeat imitari. Ait namque de illo scribens inter cetera sic. **ITEM DE EODEM EXEMPLUM EX SERMONE BEATI HYLARII DE SANCTO HONORATO ABBATI AD IMITANDUM PROPOSITUM** 197. Omnium ille passiones suas credit et tamquam suas fleuit profectus.

laboresque omnium suos computauit sciens gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus simul et uicia et uirtutes omnium in meriti sui cumulum transferabat sicut enim uirtus ad uirtutem excitans ita miseratio miseris impensa fructificat nectit ergo in singulis plusquam sibi singuli singulorum enim salus unam illius gloriam struit inpiger festinus infatigabiliter perseuerat prout cuiusque naturam moresque perspexerat hunc secreto hunc palam hunc seuerus hunc blandus agreditur et ad castigandi inmutationem ipsam plerumque faciem castigationis inmutat inde illud erat quod non facile quemquam tamen uel amari uidemus uel timeri ita enim duos hos affectus in uno quoque suorum collocabat ut amor suus delicti metum et timor discipline amorem introduceret incredibile est quante illi cure fuerit nequem tristitia affligeret ne cogitatio secularis urgeret quam facile perspexerit quid quemque uexaret quam singulorum mentes mente gestaret quante

197. SAN HILARIO DE ARLÉS, *Sermo de Vita S. Honorati*. Cap. III, n.º 17, C. Migne P. L. T. L., pág. 1258.

- F. 50 v. praeterea pietatis dispensationem prouideret nequem nimii labores grauarent ne quis nimia quiete torpesceret ipsos si dici potest singulorum fratrum somnos pio pensauit affectu valentes corpore a desidia semper discutiens feruentes spiritu cogebat ad requiem omnium uires omnium animos omnium stomachos instinctu credendo Dei nouerat uere seruus omnium factus propter Ihesum Christum. Mirandus est quomodo unus tot simul officia compleuerit tam uaria praesertim infirmitate uexatus fortissimos quosque et recenti adhuc conuersatione praeualidos in ieiuniis uigiliisque inpar uiribus pari lege comitatus est infirmos ipse infirmior uisitauit refrigerium animarum simul prouidit et corporum et nequid cuiquam minus fuisset impensium animo semper hic recurrebat hic alget hic cogitat illi labor grauis est huic hec esca non congruit ille ab alio lesus est graue quod hic intulit nec minus graue quod iste sensit iniuriam grandi instantia opus est ut offensa gratiam consequatur
- F. 51 r. et hic sibi illatam contumeliam aut leuem aut nullam computet hic autem se grauissimam intulisse suspiret hec illi iugis opera iugis intentio erat leuigare omnibus iugum Christi et quidquid diabolus iniecisset auertere discusso culparum nubilo gratiarum serena reuocare amorem Christi et proximorum amando inserere et mentes omnium tanquam suum pectus excolere innouare gaudia et ad Christi desiderium semper tamquam primo conuersationis die inardescere hinc illud erat quod omnis illa congregatio diuine cupida seruitutis ad nomen ipsius ex diuersis terrarum partibus collecta tam moribus quam linguis dissona in illius amorem conspirabat omnes dominum omnes patrem uocabant in illo sibi patriam ac propinquos et omnia simul reddita computantes didicerant, omnes ipso sibi compatiente dolores illius suos computare ut non in merito egregius et in Christo beatissimus uir Saluianus praesbiter carorum suorum unus in scriptis suis dixerit 198.
- F. 51 v. quod sicut sol celi fatiem pro sua sola aut obscuritate aut serenitate mutaret ita congregatio illa celum sciens et celestibus studiis mancipata ab ipso uel nubila uel serenitatem mentium quasi a peculiari in Christo sole susciperet ipsoque congruo congrueret inspirante reualesceret et cetera. DE CONSTITUTIONE ABBATIS

198. Salviano, citado por S. Hilario en la obra citada. Cap. IV, 19.

ET PRIORIS ET SUBPRIORIS ET CELLARARII. Et sciendum quod si contingat absente priore maiore abbatem decedere statim aduocari debet si intra prouintiam fuerit nam si extra longius missum isse contigerit quia ecclesia diu sine rectore esse non potest sic omnia que ad electionem uel praesentationem abbatis pertinent ab abbatibus et aliis fratribus fient quemadmodum si locus prioris uacaret fratres laicos ad electionem omnino non admittimus canonicorum qui extra monasterium in obedientiis consistunt in arbitrio prioris erit an aliquem uocet quando de hoc tractandum erit priores autem obedientiarum statim ut audierint obitum abbatis omnes accurrere debent abbas a toto 199

videlicet ut datum exhiberi debeat per pietatem et uerbum bonum F. 53 r. tribui per humilitatem ne uero que praebendas sunt cicius sero praebeat meminerit scriptum ne dicas amico uade et reuertere et cras dabo tibi cum statim possis dare et illud quod beatus Iob de se ait si negaui quod uolebant pauperibus et oculos uidue expectare feci et cetera ne praecipitatione hoc quod tribuit inutiliter spargat recordetur scripturam dicentem sudet helemosina in manu tua ne cum multa necesse sit pauca largiatur. Nouerit scriptum qui parce seminat parce et metet ne cum pauca oportet plurima praebeat et postea quod aliis similem indigentiam sustinentibus quod possit praebere non inueniat meminerit scriptum esse si multum tibi fuerit habundanter tribue si uero parum et hoc ipsum impertiri stude et illud psalmiste dispersit dedit pauperibus quibus uerbis satis ostenditur non uni omnia tribuenda sed pluribus esse diuidenda ne omnino nichil praebeat quibus conferre aliquid uel parum debet recogitet quod scriptum est omnipotenti te da ne saltem aliquid praebeat quibus omnino

conferre nichil debet scripturam attendat dicentem da bono et F. 53 v. non receperis peccatorem bene fac humili et non dederis impio et rursum panem tuum et uinum super sepulturam iusti constitue et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Unde sollicite semper obseruare debet ne uictualia pauperum umquam aliis quam his quorum usibus deputata sunt etiam si petierint praebeat, nec

199. Falta esta hoja, por ello salta la foliación al fol. 53 R. Al pie del follo 51 V. se lee de letra del siglo XVI una nota que dice: Aquí falta una oja que no debió de quadrar a los Abades.

nisi mendicis et euidentem necessitatem indigentie sustinentibus largiatur et famulos suos uel clientes qui ei panem quem pauperibus tribuit fatiunt et coquant atque ad dandam helemosinam assidue adiuuant non aliunde alit ac uestit. Huius tante discretio- nis uirum pium uidelicet et mansuetum qui per pietatem compatis- ciat indigentibus et per mansuetudinem possit etiam inportu- nitatem petentium tranquillo animo tolerare ab abbate simul et capitulo eligi debet qui cum magna prius habita consideratione electus

F. 54 r. fuerit non debet amoueri nisi pro rationabili et manifesta causa uidelicet si dilapidator fuerit aut incontinenter uixerit aut aliud tale egerit pro quo amouendus merito uideatur premissa trina amonitione secundum praeceptum euangelicum. Si autem tam gra- uem et tam euidentem culpam commiserit que nec amonitione nec testibus indigeat hanc abbatis capitulo denunciet cuius con- silio fatiat quod nouerit expedire. Concedimus autem ei ad opus hospitalis terciam partem omnium reddituum nostrorum relictis pro singulis iugis bouum in unaquaque domo XX eminis pro tota expensa domorum tam in uineis quam in aliis laboribus data ab hospitali tercia parte soldate in mancipiis et custodiis equorum et ceuada eorum relictis etiam dompnis et uallicos et Uilla Alba et Populatione et Olna et Barreda pro uictu et soldada pastorum ouium et uacarum et equarum. Damus etiam medietatem de porcis occidendis hospitali et de ouibus gregum terciam partem de caseis butiro et lana et arietibus et ouibus

F. 54 v. ueteribus similiter damus terciam de ouibus domorum ubicumque C. fuerint uel eo omplius similiter de equis et equabus et uaccis uendendis terciam partem ita quod si nouelli uacarum non pote- rint complere iugariam ponat terciam partem hospitale ad emen- dos boues. Damus quoque ei hospitalementem de domno Garcia 200 et ter- ciam de molendinis de Quintanella et de aceniis de Sancto Martino et de illis de Beneuiere pro tercia parte molendinos de Camino et de Pradelo et de Teiado et illos de Casasola et de Uillela et prior hospitalis dabit in piscibus VII morabetinos abbacie et procurabit

200. Aludiendo al Hospital de Don García, hay una nota al margen de letra moderna que dice: Quod es dirutum prope Hospitale Sancti Torquati ubi videntur ruinae.

omnes hospites hospitalis et uestiet C. pauperes in anniuersario patris nostri domni Didaci. Omnes quidem reficientur pane et uino et carne sed tres induantur omnibus uestimentis; ceteri singulis. Preter hec omnibus peregrinis in hac die ad hospitale uenientibus siue per totum annum hospitantibus detur pulmentum et due libre panis. Peregrinis uero transeuntibus pulmentum et libra panis datur per omne tempus. In hac die dentur noua indumenta fratribus et accepta ab eis uetusta ²⁰¹.

hospitali mittantur pauperibus distribuenda exceptis pellicis quas F. 55 r. uestiarius accipiet. De herba etiam pratorum que uendita fuerit habeat hospitale terciam partem et quod remanserit sit commune pro fratribus et hospitibus et peregrinis. Molat etiam ad molidinum de aqua uino sine maquila et ligna adducat unde nos ea curtauerimus. Preterea de helemosinis omnibus tam uiuorum quam defunctorum siue in abbacia siue alibi sepeliantur terciam partem recipiat hospitale et duas abbacia exceptis peregrinis qui in hospitali morientur. Et sicut de omnibus habitis terciam partem damus hospitali ita de omnibus habendis et acquirendis ei terciam partem concedimus in perpetuum. In aliis uero nostri ordinis abbatiis quibus non auaricia sed impossibilitas donatur dare huiusmodi elemosinam non exigitur. Dantur tamen helemosinario seu portario de consuetudine a cellarario ad usus pauperum cotidie tres prae-bende et ille que pro tricesimis uel anniuersariis fratrum nostre congregationis tribuuntur et ea quae ad mensam mane uel sero fratribus remanent

hec ad subleuandam indigentium necessitatem de consuetudine F. 55 v. semper tribuuntur. Preter illa que de consuetudine tam in Beneuiuere quam in aliis nostri ordinis abbatiis largiuntur quociens maior solito fames urget ²⁰² etiam de horreo monasterii quod pauperibus largiatur pro arbitrio abbatis affatim ei semper praeberi

201. Una nota marginal de letra del s. XVIII dice: Atende quid dicatur circa refectionem distribuendam transeuntibus Peregrinis.

Estas normas atañentes a los peregrinos que moraban en el Hospital de San Torcuato están extractadas de la «Institutio elemosinae» que promulgó el Fundador Diego Martínez de Villamayor. Su texto literal se encuentra en el fol. 178 V. y sigs.

202. El fantasma del hambre era habitual en aquellos tiempos, pero en ocasiones era mayor «maior soliti fames». Así en 1371 el Abad Don Pedro cambia ciertas casas a la puerta de San Andrés por otras «más 50 cargas de trigo «en este anno... por la gran carestía... por la mengua de pan que non podíamos aver».

solet et quantum domus paupertas sustinere potest quociens supradicta non possunt officere cum omni largitate ei exinde indigentibus necessaria tribuuntur. Quod etiam posteros nostros simili munificentia qua a domno Didaco et a maioribus nostris et a nobis usque hodie factum est semper obseruare cupimus et hortamur illamque Beati Tobie ammonitionem sollicita cordis aure pensare qua ait filio suo. **EX LIBRO TOBIE** 203. Ex substantia tua fac elemosinam et noli auertere faciem tuam ab illo paupere Ita enim fiet ut nec a te auertatur facies Domini. Quomodo poteris ita esto misericors si multum tibi fuerit habundanter tribue si exiguum fuerit etiam illud exiguum libenter

- F. 56 r. impertiri stude premium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis quam elemosina ab omni peccato et a morte liberat et non pacietur animam ire in tenebras fiducia magna erit summo coram Deo elemosina omnibus facientibus eam panem tuum cum esurientibus et egenis comede et de uestimentis tuis nudos tege et cetera necnon et illud quod beatus Iob de se ait. **EX LIBRO IOB** 204. Benedictio perituri super me ueniebat et cor uidue consolatus sum iustitia indutus sum et uestiuit me sicut uestimentum et diademate iudicio meo oculus fui ceco et pes claudio pater eram pauperum et causam quam nesciebam diligentissime inuestigaban si negaui quod uolebant pauperibus si oculos uidue expectare feci si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea quia ab infantia mea creuit mecum miseratio et de utero matris mee egressa est mecum si despexi praetereuntem et quod non haberit indumentum et absque operimento paupere si non benedixerunt mihi latera eius et de uelleribus ouium

- F. 56 v. mearum calefactus est semper enim quasi timentes super me fluctus timui Dominum et pondus eius ferre non potui foris non mansit peregrinus ostium meum uiatori patuit et cetera. De hoc beatus Hylarius in sermone de sancto Honorato ita de ipso inter cetera loquens ait **EX SERMONE BEATI HILARII DE SANCTO HONORATO** 205. Adderat praeterea munificentie animo par substantia pari fide ministrata. Nam qui libenter audierat uende omnia tua

203. Ex libro Tobiae: 4-7.

204. Ex libro Job: 29-3.

205. S. HILARIO DE ARLÉS, *Sermo de Vita S. Honorati*. Cap. III, 20, C.

et da pauperibus et ueni sequere me huic libentissime unusquisque si quid misericordie animo deuouerat dispensandum ingerebat, securus illi sua cuncta committens cuius in relinquendis omnibus secutus fuerat exemplum. Hinc ad eum frequens ex diuersarum regionum uastitate concursus. Et quis ille erat qui non parcus dispensatur aut timidus respector sibi credite et crescentis cotidie congregationis aliqua tribueret plura seruaret sed quid cotidie in alieno non faceret quod in suo semel fecerat hoc est nichil sibi

nichil suis praeter praesentium dierum uictum et uestitum reser- F. 57 r
 uaret. Exausta est aliquando dispensationis sustantia, fides numquam. Quadam enim uice cum unum iam ex multis milibus aureum nummum proflua ac munifica archa retineret hunc ipsum etiam in multarum rerum defectu constantissime praetereunti pauperi dedit et mihi atque aliis astantibus dixit: Certum est iam appropinquare qui deferat si iam non habet munificentia nostra quod proferat vix trium aut quatuor horarum spatium die fluente transierat et continuo qui uerbis suis fidem faceret occurrit. O felix munificentia cui fides ministravit o felix fides cui munificentia nunquam moram fecit et cetera 206. Sciendum quoque quod unam celebriorem ceteris helemosinam facere solemus anno uidelicet quo in madio maior solito fames urget a kalendis madii usque ad festiuitatem Sancti Iohannis Bap-
 tiste. His diebus cum tanta pauperum multitudo confluere soleat ut interdum plusquam tria M^{lia} huc conueniunt singulis

tamen tam pusillis quam magnis datur libra panis et pul- F. 57 v.
 mentum his qui de proximo ueniunt hora uidelicet qua in aliis nostri ordinis abbatibus cotidie helemosina dari solet, id est post nonam vel a kalendis octobris usque ad Pascha post prandium. Hec de consuetudine singuli accipiunt et cum quociens necessitas exposcit ut supra diximus helemosinario de horreo monasterii pauperibus necessaria quantum paupertas domus pati potest deuotissime praebeantur praecipue tamen his diebus quod de

206. Vuelve a hablarse del hambre. Se precisa que todos los años en el mes de Mayo suele agudizarse, y por ello se manda que desde principios de este mes hasta el día de San Juan Bautista, tiempo en que tan gran multitud de menesterosos suele acudir al convento, que a veces pasan de tres mil, se les dé a todos, tanto a los pequeños como a los mayores, una libra de pan y cocido.

Es de advertir que la palabra «tria» de tres mil está escrita sobre una raspadura.

constitutis sibi redditibus minus complere potuerit ei exinde iubente abbate est tradendum. Helemosinarius si quid sibi ad usus indigentium ab aliquo sponte oblatum uel a morientibus dimissum fuerit libere accipere potest et ea que a peregrinis habuerit sibi retinere, cetera sicut supradictum est, cum abbazia diuidere debet. Querere autem quicquam ab aliquo publice pro qualibet necessitate nec ipsi nec alteri cuiquam fratrum clerico uel laico unquam fas est. DE HELEMOSINARIO SEU PORTARIO. Cura dande helemosine ad portam uni e fratribus prouido ad discreto iniungenda est, cuius

- F. 58 r mentem timor Dei possideat. Qui siue clericus seu laicus sit ad portam hospitali assidue maneat et pauperibus aduenientibus panem uel cibum aut quod (borroso) alacriter ac deuote mox ut clamauerint si potuerit tribuat. Nec eos differendo diutius faciat expectare sed quam celerius potuerit eis statutam helemosinam et aliud quod facultas optulerit uel uoluntas suggesserit per se uel per alterum praebeat. DE ORDINE CAPITULI. DE PRONUNCIANDA LUNA ET KALENDARIO. DE DICENDIS PRAECIBUS ET LEGENDA LECTIONE REGULE. DE NUNTIANDIS DEFUNCTIS ET RECITANDA TABULA. Lector capituli cotidie ante horam ad quam tenendum est capitulum debet tabulam et librum in quo lecturus est deferre ad lectricum. Cum uero conuentus ab ecclesia exiens capitulum ingredi ceperit, singuli et in ipso ingressu et rursus cum ad loca sua uenerint, ad crucem reuerenter inclinent postque maneant stantes uersis ad inuicem uultibus lector autem cum in suo ordine ad lectricum uenerit ibidem remaneat et mox ut prior ad locum suum uenerit pronunciet lunam et kalendarium atque in fine dicat, et aliorum
- F. 58 v. plurimorum sanctorum et cetera, sicut est consuetudo. Quo dicto omnes se ad crucem conuertant et sacerdos ebdomadarius misse maioris dicat: praeciosa est in conspectu Domini et cetera, fratribus ex more ad singula in fine respondentibus. Cumque gloria Patri dicere ceperint duo chori ad inuicem humiliter se inclinent et primum kyrie leison, incipiente cantore in choro misse maioris, dicatur et ad finem orationis dominice sacerdos ebdomadarius surgens dicat: et ne nos conuersus ad crucem et postea: respice Domine et cetera, et orationem; oremus, dirigere et sanctificare et cetera, ad cuius finem cum dixerit, per omnia secula seculorum, omnes

pariter surgunt ac stantes uersis ad se mutuo uultibus respondeant amen. Moxque lector dicto iube domne et accepta benedictione a sacerdote legat lectionem regule fratribus interim sedentibus et postea pronunciet defunctos quorum anniuersaria sequenti die futura sunt. Quibus pronunciatis sacerdos ebdomadarius uel abbas si praesens sit dicat requiescant uel requiescat

in pace et fratres amen paululum singuli assurgentes et humiliter ad oppositum chorum inclinantes. Deinde recitentur ex tabula hii qui sequenti nocte dicturi sunt inuitatorium, lectiones ac responsoria, si festiuitas VIII lectionum simplex fuerit uel lectio tamen ac responsoria si dies priuata, in festis autem duplicibus post inuitatorium et cetera etiam officium misse et epistola gradale atque euangelium his qui ea dicere debent ex tabula pronuncianda sunt et omnibus sabbatis officium misse et seruicium, epistola, gradale, alleluia atque euangelium, lectio capituli, seruitia refectorii et lectio mense hiis qui ea sequenti ebdomada compleant. Singuli autem cum se recitari ex tabula audierint ilico consurgentes profunde inclinent et lector cum se inter ceteros nominare uoluerit cuiuscumque ordinis sit fratrem se cum suo nomine non domnum appellet. DE DISPONENDO DIUINO OFFICIO POST RECITATAM TABULAM. Recitata uero tabula dommus abbas si praesens sit uel ebdomadarius sacerdos si ille fuerit absens dicat adiutorium nostrum et cetera et lector clauso codice in quo legerat ueniat sedere in loco suo

F. 59 r.

et cum fratres post dictum ab abbate uel ab ebdomadario benedicat nos et custodiat semper omnipotens Dominus responderint amen omnes pariter et abbas scilicet ac reliqui fratres humiliter ad iuicem inclinent et similiter cum praelatus dixerit ut loquantur de ordine. Quo facto primum cantor et post eum alii, si necesse fuerit, loquantur de ordine officii sequentis diei et utrum de feria an de dominica uel de ieiunio siue de sancto aliquo ipsum officium esse debeat breuiter referatur similiter dicatur et de missa una uel duabus si dicende sunt. DE CONSUEUDININARIA AMMONITIONE POST DISPOSITUM DIUINUM OFFICIUM. Quibus dispositis atque ordinatis praelatus fratres breuiter ammoneat ut iuxta apostolicam institutionem qua ait obsecro primo omnium fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarum actiones pro omnibus hominibus pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt et cetera.

F. 59 v.

Quando praeces Domino fundunt pro diuersis ecclesie necessitatibus studeant exorare id est pro papa pro episcopis et rectoribus ecclesiarum pro pace et pro peste si acciderit pro benefactoribus ecclesie nostre et familiaribus, pro fratribus qui intra monasterium uel extra